
Информация

По результатам проведенного контрольного мероприятия -проверка
целевого и эффективного использования бюджетных и внебюджетных
средств в МБУ «Центр правового обслуживания» Чернянского района

На основании распоряжения от 11.10.2023г.№ 47, Контрольно-счетной
комиссией Чернянского района проведено контрольное мероприятие -
проверка целевого и эффективного использования бюджетных и
внебюджетных средств в МБУ «Центр правового обслуживания» Чернянского
района.

При проведении контрольного мероприятия было установлено, что
план ФХД на 2022 год Учреждения утвержден в разрезе показателей:

по поступлениям на общую сумму 613,0 тыс. рублей (в нарушение п.
8.1 и п. 10.1 Порядка планируемые поступления формировались без указания
соответствующих кодов (составным частям кода) бюджетной
классификации РФ),

по выплатам на общую сумму 613,0 тыс. рублей.
План ФХД на 2023 год Учреждения утвержден в разрезе показателей:
по поступлениям на общую сумму 653,0 тыс. рублей, в том числе: за

счет субсидии на выполнение муниципального задания - 553,0 тыс. рублей и
за счет собственных доходов - 100,0 тыс. рублей,

по выплатам на общую сумму 653,0 тыс. рублей.
Имеются Соглашения о предоставлении субсидий на финансовое

обеспечение выполнения муниципального задания, заключенные с
администрацией муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области на 2022 и 2023 финансовые годы.

Проверкой установлено, что Муниципальное задание на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов утверждено главой администрации
Чернянского района 30 декабря 2021 года. Пунктом 3.2 части 1
Муниципального задания на 2022 год определены показатели,
характеризующие объем муниципальной услуги - 33 человека, получивших
социальные услуги. Согласно Отчета о выполнении муниципального задания
на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг. оказано социальных услуг 33
гражданам, что соответствует данным Журнала учета безвозмездных
договоров МБУ «ЦПО».

За 2022 год заключено 33 договора оказания бесплатной юридической
помощи, за 9 месяцев 2023 года - 20.Проверкой установлено, что за 2022 год заключено 56 договоров наоказание платной юридической помощи на общую сумму 107 550,0 рублей.По состоянию на 01.10.2023 года заключено 52 договора, сумма поступленийот платных услуг составила 93 750,0 рублей. Положение по предоставлениюи расходованию платных услуг МБУ «ЦПО» не представлено.

При проверке кассовых и банковских операций нарушений не
установлено.



При проверке авансовых отчетов выявлено, что в авансовых отчетах
не отражается графа «Перерасход» и не соответствует журналу операций
№ 3 «Журнал операций расчетов с подотчетными лицами».

В п. 4.1. Положения об оплате труда работников Муниципального
бюджетного учреждения "Центр правового обслуживания" муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области, утвержденного
Постановлением администрации Чернянского района № 342 от 06.07.2018
года оговорено, что при определении базового должностного оклада
работников учреждения учитываются группа по оплате труда и
квалификационная категория. Однако, не представлен документ,
определяющий группу по оплате труда в учреждении при установлении
должностного оклада.

Проверка начисления заработной платы и отпускных по МБУ "ЦПО"
произведена за весь проверяемый период 2022-2023 гг. Нарушений при
проверке оплаты труда не выявлено.

На день проверки остатки по главной книге выведены на 01.10.2023
года.

По состоянию на 1 октября 2023 года на балансе МБУ «ЦПО»
объектов недвижимого имущества не числится.

Транспортных единиц в МБУ «ЦПО» Чернянского района также не
имеется.

Контрольно-счетная комиссия Чернянского района направила
представление в адрес директора МБУ «ЦПО» Чернянского района и в адрес
директора МКУ «ЦБУ» Чернянского района, в котором рекомендовала
рассмотреть результаты контрольного мероприятия, указанные замечания
устранить, принять к сведению и в дальнейшем нарушений не допускать.


